

RONDUL

Ziar de Sibiu

Nr. 2415 - Vineri, 4 mai 2001, anul IX, 8 pagini + supliment TV, 2000 lei

Prin construcția
de locuințe



Guvernantii vor să împiedice exodul tinerilor în străinătate

pag. 6

În 2001 sunt
de ajuns... (?)
450 de miliarde
pentru Sibiu

pag. 8

1 mai a fost
ziua muncitorilor...
"cu fundu-n sus"

pag. 8

Părinții ar putea
plăti pentru
neatenția
odraslelor

pag. 8

La Loamneș,

La umbra
stejarilor, puieții
au prins rădăcini

pag. 4

Ovidiu Mușetescu
vine la Sibiu

pag. 8

Decât să muncească în folosul comunității

pag. 3

"SĂRACII SIBIENI..." MOR DE FOAME"



Până la stabilirea proprietarului

Podul de la gară stă să cadă

pag. 3

vremea
azi

FRUMOASĂ



temp. minimă: 6°
temp. maximă: 27°



1 USD
28.278 lei

1 DM
12.932 lei

1 EURO
25.254 lei



În agricultură, nu forma de proprietate este putredă

Radu Scutea

Agricultura reprezintă un subiect la ordinea zilei, de foarte mulți ani încoace și a făcut obiectul celor mai diverse și mai sofisticate strategii, dar rezultatul este o dependență tot mai mare a României de importurile de alimente și de materii prime alimentare. Agricultura socialistă rămâne, astfel, o performanță, în comparație cu

ceea ce se întâmplă, astăzi, pe tarlale. Transferat în proprietate privată, pământul nu se mai dovedește la fel de roditor ca și înainte și nici oamenii nu mai sunt, parcă, la fel de harnici. O asemenea constatare nu înseamnă, nicidecum, faptul că ar fi fost mai bine înainte, ci că proprietatea privată nu a generat, încă, mecanisme care să valorifice una dintre cele mai importante bogății ale țării, pământul.

Rezultatele din agricultură nu au dispărut din cauza schimbării formei de proprietate, ci din cauza faptului că această schimbare obligatorie nu a fost însoțită și de reformele structurale necesare pentru ca pământul să poată fi exploatat eficient. Nu este vorba doar despre faptul că milioanele de proprietari de mici suprafețe de pământ nu au la dispoziție utilajele și tehnologia necesare pentru o agricultură modernă. Din punct de vedere economic, nici nu ar fi fost posibil ca orice om care deține câteva hectare de pământ să dispună și de toate utilajele necesare, pentru că acestea sunt atât de scumpe, încât folosirea lor ar fi fost complet nerentabilă. Un utilaj trebuie folosit la capacitatea pentru care a fost proiectat, ca să dea randament economic, ceea ce nu ar fi fost cazul în situația în care milioanele de gospodării individuale ar fi fost complet mecanizate. Este posibil, deci, ca în agricultura

românească să existe suficiente utilaje ca să nu rămână prea mult pământ nelucrat, cu atât mai mult cu cât au fost permise și importurile second-hand. Altceva trebuie, deci, să fie putred în agricultura românească pe cale de dispariție. Până aici, lucrurile pot fi rezumate astfel: noii proprietari nu au cu ce să-și lucreze singuri pământul și este normal, pentru că majoritatea suprafețelor sunt prea mici ca mecanizarea să fie eficientă, dar nici nu câștigă nimic, dacă renunță la administrarea directă a suprafețelor, pentru că nu pot să exercite un control eficient asupra modului în care este exploatat patrimoniul unei asociații. În această situație, majoritatea oamenilor se mulțumesc să-și asigure existența zilnică, muncind ca la începutul secolului, pe o mică parte din pământul pe care îl dețin. Rezultatul este agricultura anemică din această tranziție.

Sacru și vegetal III

Moștenirea lui Adonis

ALEXANDRU C. LUNGU

Eseul de față își plasează palimpsestul iconologic încă în grădinile metamorfozelor lui Adonis. Eroul nostru, să ne reamintim, e născut de incestuoasa Myrrha după ce aceasta fusese transformată de Aphrodita într-un arbore de smirnă (conform majorității surselor mitologice) sau de mirt. Fiind vârstarul unei vegetații plăcut și excitant mirositoare – parfumul ei le procura vechilor greci acea mult căutată **hedoné**, plăcere totală a simțurilor – Adonis devine o impozantă paradigmă antică a seducției, concurându-l pe însuși magnanimul Zeus. Ritualurile care îi sunt închinat, Adoniile, conjugă – până la paroxism orgiastic – mai multe desfătări: olfactivă, gastronomică, bahică și, deasupra tuturor, cea erotică. Totul provenea de la arome și mirosuri cvasinarcotizante, produse prin destoinice și codificate fumigații. Preaplinele sale daruri trupesti îi vor atrage însă afemeiatului Adonis și necruțătoare gelozii. Aparat doar de ispitele desfrâului, el era clasificat de numiții greci la antipozii supremului model de erou războinic precum Heracles. Vânător de plăceri erotice, la o vânătoare adevărată el decade în postura unei jalnice victime și e ucis de un mistreț (întăritat de dușmanii frumosului tânăr) în timp ce se ascundea într-un răsăd de **lăptucă**. Dacă smirna sau mirtul conotau tinerețea, vitalitatea și frumusețea, lăptuca va face aluzie, pe cale de consecință, la lipsa potenței vitale, la moarte, finalmente. Convingerea că această legumă cenzurează plăcerile dragostei o afirmă răsăditul Dioscorides în **De materia medica**, în vreme ce contemporanii lui o calificau chiar drept „mancare de cadavre” (**nekyon broma**). Dar din sângele curs din rana cauzată de colții mistrețului vor răsări **anemonele**. Flori născute la moartea lui Adonis, ele vor simboliza moartea naturii iarna și renașterea ei primăvara; în esență: expierea și reînvierea.

În Țările de Jos, dinastii de artiști specializați în pictura de flori precum cea a familiilor Brueghel, Bosschaert sau Van Kessel (ca de pildă Jan van Kessel I la **Buchetul de flori** din colecția Pinacotecii Brukenthal, vezi foto), își vor fi amintit neîndoiește, în pacea atelierelor lor, stimulativ înțesate îndeosebi cu opuri antice, de metamorfotic mit adonisian. De polaritățile lui antagonice și de transgresarea lor (smirnă, mirt – lăptucă – anemonă). **Smirna** și **mirtul** vor inspira, astfel, ambivalența. **Macul**, bunăoară, atribut al zeitelor Ceres și Venus, era deopotrivă și simbol al sângelui lui Cristos. **Panseluța**, străvechi semnificativ al rememorării și meditației, putea fi înțeleasă și ca floare a Patimilor lui Cristos, amintind – prin numărul petalelor – de cele 5 răni ale Mântuitorului. **Frumoasa nopții** (din familia liliaceelor) putea semnifica – prin analogie cu iedera – atașamentul viager, dar și – întrucât Bachus se

încorona cu ea – intemperanța, afrodisiacă și funebră totodată.

Lăptuca le reamintește pictorilor din Țările de Jos, începând cu Hieronymus Bosch, că grădina desfătărilor, **Hortus deliciarum** este – fatalmente – și o funestă grădină a nebuniei, o **Hortus Stultitiae**. În perimetrul acestei ambivalente glosează și Erasmus din Rotterdam în celebra sa **Laudă nebuniei (Laus Stultitiae)**. În esență, Erasmus își bazează subtil ironica dizertație pe disjuncția etimologică a cuvântului latinesc în cauză, **stultitia** trimițând atât la nebunie, cât și la prostie. Iar aici Johan Huizinga, enciclopedicul cunoscător al civilizației numitelor provincii, observă cu sagacitate că lumea comentată de Erasmus e o scenă a nebuniei (prostiei) generale, dar și că nebunia (prostia) e un element indispensabil vieții societății. Or această dialectică socială determină o netă opțiune: pentru „**nebunia salutară care e adevărata înțelepciune**”, sau pentru „**pretinsa înțelepciune care e nebunie curată**” (în Huizinga, Erasmus). Și Erasmus, în plan livresc, ca și Bosch în plan imagistic, nu indică o soluție anume, nu impune o opțiune, ci laudă ideea de alternativă, de dualism reversibil. **Hortus deliciarum** devenită, în cheie erasmiană, **Hortus Stultitiae** este, vom spune, un egipt adus **puterii de a transcende**. Grădina devine astfel dintr-un **locus voluptatis**, dintr-o emblemă a lui Adonis, un **locus meditandi**, un spațiu al reflecției filosofice.

Erasmus adresa contemporanilor săi – și apelul său e receptat cu o aceeași intensitate și în veacul XVII – subtextuala provocare de a alege între religie și superstiție, între minciună și sinceritate, între lenevie și diligență. Îi îndemna, dacă am rămâne în granițele semantismului floral, să aleagă între **floarea soarelui**, simbol

PARADIGME RECITATE



prima jumătate a secolului XVII, când un bulb de lălea de tipul, să zicem, **Coroanei imperiale** costa cât o casă cu două caturi – „**trebuie să învățăm mirosul virtuții; Crinul ne învață castitatea; Floarea soarelui ne arată felul în care trebuie să-l urmărim pe Dumnezeu; Coroana Imperială ne face să disprețuim mărirea lumii; Gladiola și Irisul prin frunzele lor în formă de sabie ne îndeamnă la răbdare; Margareta ne incită să-l laudăm pe Dumnezeu de dimineată (...)**”. Or, ca să împlinim atari sfaturi, trebuia – prin obstinată concentrare cerută de preceptele ieziute – **să știi să vezi**. Trebuia, am spune, să crezi în virtuțile **pădăiei**, plantă mult laudată pentru vindecarea maladiilor ochiului și, de aceea, convertită în simbol al clarvizionii, al puterii privirii de a descoperi semnele cele mai ascunse. Și plantă care, din unghiul demersului nostru hermeneutic, transcende smirnei, mirtului și lăptucei, spre a se așeza, prin omologie semantică, alături de anemonă, alături de simbolul eternei regenerări și resurecției a ființării din care a fost alungat păcatul.

Iliescu și Europa

Horățiu Pepine

Se vede că președintele Iliescu face eforturi pentru a se adapta noii orientări proeuropene, îmbrățișată de administrația de la București. E vorba, în bună măsură, de adaptare pentru că noua administrație a preluat obiective și angajamente făcute de administrația anterioară, cum ar fi cele privitoare la raporturile cu UE și cele din cadrul Pactului de Stabilitate. Dacă s-a manifestat mereu o dramatică discontinuitate de la o guvernare la alta, de data aceasta legăturile mai strânse cu organismele supranaționale îi obligă pe români să continue lucrurile începute anterior.

Într-un interviu la Pro TV, președintele Iliescu a fost întrebat de ce a dat o importanță atât de mare lui Günther Verheugen, care, în opinia ziaristului, nu merită o primire atât de ceremonioasă. Nu era nici șef de stat, nu era nici măcar șeful Comisiei Europene. Președintele Iliescu l-a dezamăgit însă pe ziarist, explicând că Günther Verheugen este un partener extern de important pentru România și că ceremonialul primirii exprimă atenția pe care administrația de la București o acordă relațiilor cu UE. Într-o situație similară, fostul președinte Constantinescu a fost acuzat, de același ziarist, de atitudine umilă față de Uniunea Europeană, și, în general, de lipsa de demnitate națională. Poziția lui Iliescu a fost, de această dată, de natură să tempereze elanul a celor naționaliști care au afișat mereu o trufie provincială, ostilă oricărei colaborări internaționale oneste. Iliescu a ținut să dea o importanță deosebită și lui Bodo Hombach, prezent la inaugurarea, la București, a Biroului regional al Pactului. Crisparea de ordinioară, în prezența politicianilor occidentali, a dispărut, dar și aceștia au sfârșit prin a-l accepta pe Iliescu. Bodo Hombach, în mod special, a adus în Pactul de Stabilitate un spirit optimist, pragmatic, de natură nu să-i despartă, ci dimpotrivă, să-i pună pe oameni laolaltă. El însuși relatează cu tălc performanța de a-i aduce pe sloveni în cadrul pactului, adică de a-i pune împreună pe cei mai bogați și

mai vestici dintre balcanici, cu cei mai răsăriteni și cu mai multe probleme. S-a văzut, apoi, că la inaugurarea biroului au fost prezenți, deopotrivă, oameni din fosta și din actuala administrație. Bodo Hombach a creat impresia că toate antecedentele criticabile ale României și, implicit, ale lui Ion Iliescu, devin simple detalii într-un proiect, în care ceea ce contează este viziunea de ansamblu. Președintele Iliescu pare recunoscător acestei atitudini de deschidere, cu atât mai mult cu cât, înainte de a-lегeri, cel mai mare adversar al său a fost ideea că re alegerea lui ar îngheța iarăși raporturile cu Europa Occidentală. Se creaseră însă deja legături instituționale, se lansaseră proiecte de cooperare regională, de la care România, indiferent de alegere, nu mai putea să lipsească. Președintele Iliescu, așa cum spuneam, face cu bunăvoință eforturi pentru a intra în noul său rol.

Cu toate acestea, se mai vede un rest de neadecvare, dar care nu îi aparține în exclusivitate. El este, în bună măsură, reprezentativ pentru modul în care sunt înțelese problemele cooperării zonale de către români. Iată, de pildă, în același interviu de la Pro TV, pe care îl aminteam mai înainte, președintele a tratat cu ironie proiectul podului peste Dunăre, de la Calafat, pe care l-a considerat inutil, atât pentru români, cât și pentru bulgari, care s-ar fi lăsat seduși de un proiect strict conjunctural. Ceea ce ignoră președintele este efectul pozitiv pe care un asemenea proiect îl va avea asupra inițiativei liberă, private, asupra vieții economice concrete, care se sustrage planificării și predicțiilor guvernamentale. Dar, dacă nu dăm noi banii, nu au decât să construiască câte poduri vor, a concedat Iliescu cu vădită dezimplicare. Cred, în general, că putem sesiza, citind printre rânduri, că, în ciuda eforturilor pe care le face, a schimbării evidente de atitudine, președintele Iliescu se plasează, oarecum pieziș, față de proiectele Uniunii Europene.

opinii

Lupta pentru putere ar putea relansa Partidul Democrat?

“Culoarul social-democrației de inspirație europeană poate fi o alternativă la PDSR”

Dacă nu vor interveni scandaluri imprevizibile pe scena politică românească, succesiunea lui Petre Roman la șefia Partidului Democrat ar putea deveni evenimentul lunii mai 2001. Un calcul simplu arată că sunt, deja, mai multe forțe politice care ar putea miza pe această succesiune:

1. Prima dintre ele este chiar Partidul Democrat, măcinat de lupte interne, care au dus, în ultimii trei ani, la câteva demisii spectaculoase la vârf, începând cu Adrian Severin, în 1999, continuând cu Adrian

Vilău și Octavian Știrianu - toți trei trecuți, între timp, la PDSR - și încheind - deocamdată - cu Victor Babiuc, George Șerban și Victor Boștinari.

2. A doua forță politică interesată, de data asta, în slăbirea Partidului Democrat, este PDSR. Comentarii politici nu au căzut încă de acord dacă partidul de guvernământ este interesat în venirea unui om de “mână forte” la conducerea PD, în persoana lui Traian Băsescu, sau, dimpotrivă, în continuarea agoniei

partidului, sub autoritatea tot mai contestată a lui Petre Roman.

3. Nici liberalii nu sunt departe de a putea profita pe seama slăbiciunii foștilor parteneri de guvernare. Postura de lider al opoziției ar putea surăda liberalilor, de vreme ce s-au hotărât să rupă pactul de susținere cu PDSR.

Între timp, la cum vâd politicianii, din afara PD, lupta pentru putere în partid, intrată, acum, pe ultima sută de metri, înaintea alegerilor interne din 18 mai:

Alexandru LĂPUȘAN, deputat PDSR de Cluj

“Noi nu suntem preocupați de problemele interne ale PD”



Alexandru Lăpușan

“Nu cred că se poate vorbi de vreun interes anume al PDSR, în susținerea uneia sau alta din candidații la șefia Partidului Democrat. Ar fi și greu de închipuit cum ar putea influența, cele 7 procente electorale ale PD, balanța politică din România, fie că noul lider al partidului ar înclina spre o confruntare deschisă cu majoritatea guvernamentală, fie că

ar fi dispus să sprijine politica socială a guvernului Năstase. Ca partid social-democrat, PD are, după părerea mea, o viață grea în opoziție. Cum să justifice democrații domnului Petre Roman sau ai lui Traian Băsescu, o respingere încrâncenată a programelor sociale ale guvernului? Ce observator extern ar putea să înțeleagă paradoxul politic românesc în

care două partide social-democrate sunt adversare crâncene, în loc să coopereze în realizarea dimensiunii sociale a reformelor atât ne necesare în prezent? Iată argumente pentru care noi nu suntem amatori să urmărim acest spectacol păgubitor al divizării continue a forțelor care pot conta în spațiul generos al social-democrației.”

Mona MUSCĂ, deputat PNL

“Nu ne este indiferentă forța aliaților noștri”

“Ca partid de opoziție, PNL-se simte solidar cu Partidul Democrat, în efortul acestuia de a depăși disputele interne și de a se consolida organizatoric, în noua ipostază politică, în care se află după alegerile din noiembrie 2000. Noi nu am încurajat nici unul din curente

interne din PD, pentru că nu avem, oricum, nici o influență asupra lor și pentru că dorim ca partenerii noștri politici să depășească, ei înșiși, problemele pe care le au în prezent. Liberalii au trecut ei înșiși prin probleme dificile, după

alegerile din 1992, și vreau să vă spun că am apreciat atunci sprijinul partidelor prietene. Nu ne rămâne decât să fim, la rândul nostru, solidari cu eforturile actuale de consolidare politică ale partenerilor noștri din Partidul Democrat.”

Andreea PASCU



Mona Muscă

Curtea Constituțională se va pronunța, săptămâna viitoare, în dosarul FNI

Curtea Constituțională se va pronunța, în data de 8 mai a.c. în procesul celor 13 persoane acuzate de prăbușirea Fondului Național de Investiții (FNI). Judecătoria sectorului 2 București a hotărât, în data de 2 martie a.c., suspendarea procesului FNI și a trimis acest dosar Curții Constituționale, după ce avocatul Marian Nazat, reprezentantul în instanță a lui Marian Petrescu, al Ceciliei Bebis și al Mihaelei Zora Mincu, a arătat instanței că, în timpul cercetării clienților săi, anchetatorii nu ar fi respectat dreptul la apărare, care este garantat de Constituție, precum și că actele premergătoare începerii urmăririi penale

nu ar fi fost realizate cu respectarea textelor de lege. Totodată, avocatul a solicitat magistratilor Judecătoria sectorului 2 să sesizeze Curtea Constituțională cu privire la neconstituționalitatea articolelor 147 și 258 din Codul Penal, întrucât acestea anulează distincția făcută de către legea fundamentală în ceea ce privește statutul funcționarului, în special, și cel al salariatului, în general. Articolul 72 alineatul 3, litera i, din Constituție, diferențiază regimul juridic al funcționarului public și regimul general privind raporturile de muncă, a conchis avocatul Marian Nazat. Magistratii Judecătoria sectorului 2 îi judecă, în stare

de libertate, pe Ștefan Boboc, fost președinte al Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare (CNVM), Gavril Bătrîn, membru al Consiliului de Administrație al societății SOV INVEST, Mihaela Sima, director economic al SOV INVEST, Ion Diță, membru al Consiliului de Administrație al societății SOV INVEST, Marius Andrei, cenzor extern independent al SOV INVEST, atestat de CNVM, Cezara Cecilia Bebis, comisar coordonator al Departamentului de reglementare a pieței și intermediere financiară din cadrul CNVM, Marian Petrescu, președinte al societății SOV INVEST, Camenco Pe-

trovici, fost președinte al Casei de Economii și Consumațiuni (CEC), Mihaela Zora Mincu, vicepreședinte coordonator al Direcției Trezorerie și membru al Consiliului de Administrație al CEC și Mircea Costescu, Gheorghe Negură și Mircea Ionescu Muscel-lănculescu, toți trei membri ai Consiliului de Încredere al FNI. Ioana Maria Vlas, fost președinte al SOV INVEST, este singura persoană care este judecată în lipsă, întrucât, imediat după anunțarea prăbușirii fondului, ea a plecat din România, fiind dată în urmărire internațională prin Interpol.

(MEDIAFAX)

Decât să muncească în folosul comunității

“Săracii sibieni...” mor de foame

Conducerea Primăriei Sibiu spune că, odată cu invitația adresată sibienilor care iau masa la cantina socială de a participa la muncă în folosul comunității, numărul celor care mănâncă aici a scăzut drastic. Viceprimarul Gheorghe Tuluc a precizat că, din 270 de persoane care erau hrănite din banii primăriei la cantina socială, înainte de a-i chema la muncă în folosul comunității, în prezent mai sunt doar 22 de persoane.

“Noi nu i-am chemat la lucru pe cei care mănâncă la cantina socială. Le-am solicitat doar prezența la statuia lui Gheorghe Lazăr, din Piața Mare. Ne-am trezit brusc că numărul celor care onorat invitația noastră la muncă este mult mai mic decât al celor care veneau să mănânce la cantina socială,” a precizat viceprimarul Tuluc.

(Sorin-Victor MANEA)

Până la stabilirea proprietarului...

Podul de la gară stă să cadă

Podul de la gară, care face legătura între cartierele Gușterița, Lazaret și zona centrală a Sibiului este într-o continuă degradare, dar, cu toate acestea, nimeni nu poate să ia măsuri. Conducerea primăriei este de părere că, până la stabilirea proprietarului, nu se va face nimic. Ministerul Transporturilor nu a reușit să rezolve, de mai mulți ani tutela podurilor de peste calea ferată, situate în Sibiu, astfel că, deocamdată, nici Primăria Sibiu și nici Ministerul Transporturilor (în prezent MLPTL) nu veghează asupra întreținerii podului. Primăria a mai plombat de câteva ori podul, pentru a fi “practicabil”, dar nimic mai mult. “Nu cred că se vor lua măsuri, curând, pentru că primăria nu se poate implica. Cel mai probabil, podul va fi închis, în momentul în care va deveni impracticabil”, a apreciat viceprimarul Gheorghe Tuluc.

(Sorin-Victor MANEA)

Petre Roman se angajează să respecte apelul la unitatea PD, lansat de Simona Marinescu

Președintele PD, Petre Roman, a declarat, joi, într-o conferință de presă, că apelul la unitatea partidului, lansat de către Simona Marinescu, este un răspuns la “nevoia reală a eliminării acțiunilor de intimidare și de constrângere”, care au provocat teamă unora dintre membrii PD și a precizat că se angajează să respecte acest apel. Roman a spus că este clar că unii dintre membrii PD au fost supuși la presiuni, însă nu a precizat cine sunt persoanele care au fost intimidare și nici cine a exercitat aceste presiuni. “Până acum câteva luni, ne salutăm cu încredere unii pe alții și ne bucurăm de fiecare dată când ne întâlnim”, afirmă Roman într-o declarație remisă presei, în care își exprimă regretul că, după începerea competiției pentru președinția partidului, au apărut “comportamente de-a dreptul neașteptate la o parte dintre reprezentanții partidului”. Liderul PD a mai afirmat, în cadrul conferinței de presă, că, după intrarea PD la guvernare, în 1996, “o serie de colegi au lăsat interesul comun în plan secundar” și au promovat “interese personale și de grup”. Roman a refuzat să precizeze însă la ce persoane s-a referit și a mai susținut că, odată cu “degradarea calității guvernării”, cele două fenomene s-au “accentuat” și au “mers mână în mână”. Simona Marinescu a lansat, la sfârșitul săptămânii trecute, un apel prin care le cerea celorlalți doi candidați la șefia PD să se angajeze să mențină unitatea partidului, indiferent de rezultatul alegerilor de la Convenția Națională Extraordinară din luna mai. Ulterior, Simona Marinescu a anunțat că apelul a fost semnat și de Traian Băsescu și de Petre Roman. (MEDIAFAX)

Prin programul GSM 103, România va importa o cantitate de 300.000 de tone de grâu, care asigură necesarul de consum pentru două luni de zile, eliminându-se astfel pericolul unei crize a grâului sau posibilitatea unei creșteri a prețului la pînă, a declarat, joi, ministrul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor, Ilie Sârbu. “Normele metodologice privind programul GSM au fost finalizate joi, iar derularea acestuia va începe în momentul în care normele vor fi publicate în Monitorul Oficial. Nu va exista o criză a grâului și nu vor fi justificate eventuale creșteri ale prețului la pînă”, a precizat Sârbu. Guvernul a adoptat, la sfârșitul lunii martie, o hotărâre prin care aproba garantarea, de către Ministerul Finanțelor Publice, a unui credit comercial în cadrul programului GSM - 103, în valoare de 100 milioane de dolari, acordat Guvernului României de către Guvernul Statelor Unite ale Americii, în vederea achiziționării unor stocuri de urgență de grâu de panificație. “Această cantitate, împreună cu cele 138.600 de tone scoase de la rezerva de stat vor asigura necesarul până la începutul lunii septembrie, până la maturarea grâului”, a adăugat Sârbu. Ministrul Agriculturii a adăugat că această cantitate se va distribui beneficiarilor tot prin intermediul prefecturilor și al unităților de morărit și panificație. “Restul creditului va fi folosit pentru importul altor produse, în funcție de necesitate”, a mai spus Sârbu. (MEDIAFAX)

Derularea importului a 300.000 de tone de grâu din SUA începe în următoarele zile

Firmă internațională de software angajează, în Sibiu,

WEBDESIGNER

Portretul ideal al candidatului:

- absolvent al unei școli de artă;
- câțiva ani de experiență în muncă la televiziune, în presa scrisă sau multimedia;
- aptitudinile tehnice: cunoștințe solide de Photoshop, Dreamweaver, Fireworks, Freehand (sau un produs Corel similar), cunoașterea practică a posibilităților și limitelor tehnice ale Internetului.

Detalii la 069/21 70 63, între orele 7,30 - 15,30, d-na Veronica Niculescu. (242)

Companie de distribuție a materialelor de construcții, cu sediul central în București, dorește să angajeze pentru zona

INGINER DE VANZARI

Responsabilități:

- Să întrețină și să dezvolte rețeaua de colaboratori
 - Să elaboreze oferte către clienți
- Cerințe:
- Absolvent de studii universitare, profil construcții
 - Cunoștințe operare PC (Excel, Word)
 - Posesor de carnet de conducere categoria B
 - Vârsta maximă 35 de ani
- Domiciliu stabil în orașul Sibiu

Compania oferă posibilități de promovare, salariu motivant. Candidații interesați sunt rugați să sune la număr de telefon: 092/ 20. 31. 20 sau să trimită C.V.-ul la fax: 069/23.33.33

TELEFONUL
ROSU



069/21.81.33

Crina RODEAN

În ce categorie mă încadrez?

Tatiana Pleșa ne-a rugat să-i răspundem care sunt veniturile provenite din activități liberale și dacă se impozitează.

Răspuns: Potrivit Legii impozitului pe venit, "constituie venituri din profesii liberale veniturile obținute din exercitarea profesiilor medicale, de avocat, notar, expert-contabil, contabil autorizat, consultant de plasament în valori mobiliare, arhitect sau a altor profesii asemănătoare, desfășurate în mod independent, în condițiile legii". Veniturile din profesii liberale se încadrează la venituri obținute din activități independente și se impozitează.

Venituri impozabile

Cosmina T.: Dacă dispun de bilet de tratament, la preț subvenționat, pentru luna mai, în toamnă nu mai pot beneficia de alt bilet? De ce? Este vreo dispoziție în acest sens? Pot beneficia și copiii de astfel de bilete?

Răspuns: Legislația actuală prevede faptul că în cursul unui an calendaristic se poate elibera un singur bilet de tratament balnear sau odihnă aceluiași beneficiar, având prioritate persoanele cu pensii și, respectiv, salarii mai mici. În limita locurilor prevăzute de Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul respectiv, biletele de odihnă și tratament pot fi atribuite și membrilor de familie (soț sau soție, după caz, și copii minori care urmează cursurile de zi ale unei instituții de învățământ acreditate sau autorizate temporar, potrivit legii), dacă însoțesc titularii de drept.

Puteți beneficia de un singur bilet

M. O.: Care sunt agricultorii ce pot achiziționa tractoare?

Răspuns: Beneficiarii pot fi: proprietarii de terenuri agricole, persoane fizice și juridice; crescătorii de animale și păsări, persoane fizice și juridice; societățile agricole cu personalitate juridică și asociațiile familiale, potrivit Legii nr. 36/1991 privind societățile agricole și alte forme de asociere în agricultură; societățile comerciale cu profil agricol; arendașii, persoane fizice sau juridice, care au încheiat contracte de arendare în condițiile prevăzute de Legea arendării nr. 16/1994, cu modificările și completările ulterioare; institutele și stațiunile de cercetare-dezvoltare cu profil agricol; societățile comerciale care prestează servicii în agricultură; concesionarii de terenuri agricole.

Tractoare pentru agricultori

F.L.: Dacă am o societate și angajez mai multe persoane, trebuie să depun și documente pentru plata șomajului și asigurărilor sociale?

Răspuns: Vă putem informa că potrivit legislației în vigoare, persoanele juridice care angajează personal, indiferent de forma de proprietate, vor depune la bancă, o dată cu documentația pentru plata salariilor, și documentele pentru plata contribuțiilor datorate bugetului asigurărilor sociale de stat și bugetului Fondului pentru plata ajutorului de șomaj, plățile efectuându-se simultan, sub control bancar.

Documentele se depun la bancă

La Loamneș,

puieții au prins rădăcini

În comuna Loamneș, administrația locală nu a trecut cu indiferență peste campania de împădurire care s-a derulat, la începutul acestei primăveri, în întreg județul Sibiu. În satul Hașag, aparținător de comuna Loamneș, s-a reușit plantarea a 1000 de puieți de stejar, cu sprijinul direct al Ocolului Silvic din Tâlmăci, întrucât asociația amintită a donat comunei acești puieți de stejar. Plantarea efectivă a fost realizată de către copiii școlilor din localitate, care au efectuat această operațiune în timp minim și cu efect maxim, deoarece toți puieții au prins rădăcini, după cum spune Maria Greavu, primarul comunei.

Ovidiu Adrian BOIA

Pe lângă acest lucru, în localitate au început lucrările la drumul județean 106B, care necesită reparații capitale între satele Hașag și Șorostin. Degradarea covorului asfaltic de pe acest drum s-a datorat alunecărilor de teren destul de numeroase din această primăvară. Pentru pregătirea turnării de asfalt pe porțiunea de aproximativ 4-5 kilometri care face obiectul lucrărilor de reamenajare a acestui drum național, s-au săpat șanțuri și s-au executat diferite lucrări de drenaj. Pentru ca proiectul în cauză să demareze, Consiliul Județean

Sibiu a acordat banii necesari, urmând ca pentru acoperirea în totalitate a cheltuielilor, care se ridică la circa 2-3 miliarde de lei, să se aloce sume, eșalonat, concomitent cu înaintarea lucrărilor la Drumul Național 106 B. Primarul de aici a spus că nu a întâmpinat rezistență din partea adversarilor politici, cu toate că nu reprezintă nici un partid politic, candidând ca independent. "În demararea și finisarea proiectelor, pe care le-am realizat împreună cu specialiștii din primărie și cu cei ai consiliului județean și local, am fost sprijinită, chiar mai mult decât mă

așteptam. Colegii mei au fost receptivi la inițiativele mele și am fost ajutată, pentru realizarea lor, de toți factorii de decizie din județ, la care am apelat", ne-a declarat Maria Greavu, primarul comunei Loamneș.

Se pare că o conlucrare constructivă între oamenii din administrație, chiar dacă sunt de orientări politice diferite, este posibilă, cu atât mai mult cu cât un primar independent, deci care nu are în "spate" nici un partid și, în plus, este femeie, a reușit să colaboreze cu ceilalți factori de decizie din județ, pentru a-și realiza punctele esențiale din programul electoral cu care a câștigat "șefia" localității.

"Maifest", sâmbătă, în Pădurea Dumbrava

Forumul Democrat al Germanilor din Sibiu (FDGS) invită, în ziua de sâmbătă, 5 mai 2001, începând cu ora 10,00, toți sibienii la sărbătoarea tradițională câmpenească, de mai, "Maifest", care va avea loc, și în acest an, în Pădurea Dumbrava

(scena din pădure, din spațiile campingului din stânga). La această manifestare, vor mai participa ansambluri ale școlilor cu predare în limba germană și grupe de dans popular săsesc. Programul cultural va cuprinde poezii, cântece și dansuri populare

germane. Au fost invitate să participe și grupe populare de dans din Brașov și din Tg. Mureș. Cuvântul de deschidere din partea Forumului va fi rostit de către prof. dr., Hans Klein, consilier local, decanul Facultății de Teologie, Evanghelică, din Sibiu.

Această manifestare poate fi, de asemenea, un prilej de a petrece o zi de sâmbătă, într-o atmosferă plăcută în mijlocul naturii.

Pentru informații suplimentare: 093-010.717 (R. Wagner) (Raimar Wagner, responsabil de cultură și tineret)

Casa Brukenthal

În nr. 743, din 23.04.2001, al ziarului "Monitorul de Sibiu", s-a relatat despre starea juridică și starea edilitară în care se află casa din Nocrich, în care s-a născut celebrul guvernator al Transilvaniei, Samuel von Brukenthal. Ne întrebăm cum este posibil ca nici un organ responsabil de fapt și de drept - nici Inspectoratul Județean pentru Cultură Sibiu și nici Consiliul Local Nocrich, să nu fie

preocupat de această casă, aflată într-o stare atât de jalnică? Cât de serios tratează aceste organe sarcinile lor? Suntem de acord cu punctul de vedere al reprezentantului Inspectoratului pentru Cultură, care afirmă că "această casă a devenit monument istoric, nu pe baza proprietății, ci pe baza faptului că acolo s-a născut Samuel von Brukenthal". Și dl. Corneliu Bucur are dreptate, când afir-

mă că "imobilul aflat în patrimoniul nu se poate vinde...". Este, însă, sigur că la această situație neclară și, implicit, și la decăderea imobilului, a contribuit și faptul că lista cu monumentele istorice nu a mai fost definitivată de guvern, din anul 1994. Dacă dl. Aurel Irod este dispus "să reconstruiască imobilul, așa cum era altădată", acesta este un fapt îmbucurător. Iar Inspector-

atul Județean pentru Cultură să acorde aprobările necesare și să supravegheze lucrările de reconstrucție. Ar fi, de asemenea, de dorit ca în acest monument istoric să nu funcționeze tocmai un bar, ci, corespunzător valorii lui, să fie destinat unui scop de utilitate publică (de exemplu - o bibliotecă).

(Dr. Gherhard SCHULLERUS, președinte)

Expoziție cu vânzare

Astăzi, de la ora 13.00, la Muzeul Civilizației Transilvane "Astra", din Piața Mică, va avea loc vernisajul unei expoziții medalion cu vânzare. Sculpturile în lemn și instrumentele muzicale prezentate sunt operele a trei artiști: Pavel Caba, Dan Gherasimescu și Ion Costache. Creatorii sunt membri ai Academiei Artelor Tradiționale din România și au participat, alături de alți 105

artiști, la Smithsonian Folklife Festival, de la Washington D.C., din Statele Unite ale Americii, în 1999. Adevărați ambasadori ai județelor Vrancea, Teleorman și Argeș, cei trei creatori îi vor încânta, cu siguranță, pe toți cei care vor fi prezenți cu lucrările lor, din care răzbate sensibilitatea și dragostea pentru arta populară.

(D.B.)

"Ziua Inimii" la Sibiu

Acțiunea "Ziua Inimii 2001", organizată de către Societatea Studenților în Medicină din Sibiu, are loc astăzi, la ora 11:00. Pe parcursul a aproximativ trei ore, în mai multe zone ale orașului vor funcționa "puncte" medicale, în care câte un grup format din trei studenți de la Facultatea de Medicină "Victor Papilian", care vor măsura tensiunea arterială la toți doritorii. De asemenea, studenții vor îm-

părți plante de informare a populației cu privire la factorii de risc cardio-vascular. Aceste puncte se vor afla în: Piața Mare, bd. Mihai Viteazul, Parcul Sub Arini, str. Semaforului și Calea Gușteriței (în fața la Romtelecom).

Acțiunea se va desfășura și în satele Hosman, Alțâna și Cornățel, dar, de această dată, duminică, 6 mai, de la ora 12:00.

(Ovidiu Adrian BOIA)

În memoriam

Ștefan MIHAI

(27.12.1945 - 22.03.2001)

S-a născut la Brașov, fiind fiul unui militar (pilot-aviator) de carieră. A urmat cursurile liceului "Gheorghe Lazăr" din Sibiu. În studenție, a fost component al echipei de handbal

IMF Târgu-Mureș. A fost gazetar la Tribuna Sibiului (15 ani), "Dimineața", "Radical 21", "Gazeta de Sibiu" (secretar de redacție), "Informația", "Opinia publică", "Rondul", "Poliția sibiană".

De formație filolog, a lucrat suflutele copiilor în jud. Tulcea, apoi la școlile din Săcel, Cislădie, Sibiel, Râșinari și Agârbiciu (din județul Sibiu). A fost inițiatorul revistelor

școlare "Arlechinul" (Sibiu) și "Ulița cu nuci" (Râșinari). O dată cu dispariția lui, presa sibiană pierde o "voce" singulară ce va desprinde cu o nesfârșită duiosie.

"Arlechinul", la început de drum

Apariția unei reviste pentru copii aduce cu îțirea, din spuma zăpezii, a unui ghiocel. Nu o s-o vedem în chioșcuri, rupând gura târgului cu grozăvii de natură obscenă sau criminală, scoțând din cititori numai ah-uri și oh-uri. Dacă vrem să vedem bine, copiii nu sunt, acolo, doar niște găgălici. Ei sunt ținuți de mână de Dumnezeu, vin printre noi

cu o zestre cosmică, certificată de străfulgerările solare ale folclorului lor. A-i iubi, a-i ocroti înseamnă a nu le risipi nimic din ce le-a fost dat, a-i feri, în creștere, de derizoriu și pângărire. După cum se vede, modesta noastră publicație se numește "Arlechinul", personaj al cărui consum interior se produce în fața publicului. A dăru-i ceva,

altcuiva, înseamnă a-ți dăru-i ție însuși și această normă ar trebui pusă la temelia lumii. Mai mult chiar, arlechinul bate mereu drumul de la o tristețe ascunsă, spre o veselie dăruită. Îl bate până când ceea ce l-a durut se va desprinde cu grația de balerină a unui fulg de pădărie.

Ștefan MIHAI, iunie 1999



fotbal

Fotbal. Divizia A Ursus. Etapa a 23-a.

Încununati de... "glorie", după 22 de etape

Gaz Metan Mediaș - Gloria Bistrița 2-1 (0-1)

Stadion: "Municipal - Gaz Metan"; timp: - excelent; teren: - foarte bun; spectatori: - 2.000

Au marcat: Fl. Șomfălean (min. 67) și Hanc (min. 71), respectiv Schumacher (min. 42).

Gaz Metan: Filip - Ciurar, Fl. Șomfălean, Nicolau, (min. 75, Boroncoi), Andrei - Moldovan, Axinciuc (min. 70, Hanc), Miclăuș (min. 72, Drăgulin) - Gâldean, Boaru, Bucuroaia. Antrenor: Silviu Dumitrescu.

Gloria: Câmpănu - Jula, V. Popa, Coroian, Cornaci - Schumacher, Velcea, Sănmărtan (min. 70, Bărsan), Miszi - Turcu, Gorga. Antrenor: Constantin Cârstea.

Cartonașe galbene: Nicolau, Andrei, Miclăuș, Bucuroaia, respectiv Sănmărtan.

Arbitri: Sorin Corpodean (Alba-Iulia); Nicolae Marodin, Ispas Ciojocar (ambii din București).

"Intermediara" programată miercuri, de la ora 18,00, s-a dovedit extrem de benefică pentru "lanterna roșie" a primei divizii, care a reușit să câștige din nou în actualele etape de campionat, adunând, în acest fel, încă trei puncte la zestre și așa săracă, din clasament. Spectatorii, prezenți în număr din ce în ce mai mic la stadion, au avut șansa de a vedea la lucru o echipă care, pur și simplu, a renăscut din propria cenușă, după ce fusese condusă pe tabela de marcat, din min. 42. Atunci, excelența mijlocaș bistrițean Sănmărtan fusese faultat, la circa 20 m de poarta adversă de către Andrei, iar Schu-

macher a transformat în gol lovitură liberă directă, dictată de arbitru: 0-1. El a fost, practic, primul șut pe poarta lui Filip al bistrițenilor. Până atunci, Moldovan (min. 6 și 15), Boaru (min. 18) și Ciurar (min. 35) avuseseră bune oportunități de a deschide scorul pentru gazde. Repriza a doua debutează în ritm de... vals pentru medieșeni, care păreau resemnați cu înfrângerea, ratările exasperate ale lui Boaru și Bucuroaia, punând pe jar spectatorii. A venit, însă, momentul de genială inspirație a fundașului Fl. Șomfălean, care a luat pe cot propriu o acțiune, pe care a finalizat-o cu un "trasor" de la peste 25



Hanc

m, aducând egalarea pe tabela de marcat: 1-1 (min. 67). Un alt moment de inspirație, de data aceasta al antrenorului Silviu Dumitrescu, care l-a introdus în teren pe Hanc, în locul (până atunci) excelentului Axinciuc, iar acesta, după numai 45 de secunde, va aduce victoria și bucuria în inimile suporterilor, el reluând din volé (min. 71), o centrare venită de pe stânga, de la Boaru: 2-1. Gazdele și-ar fi putut mări, chiar, avantajul în ultimele minute de joc, însă Boaru (min. 88) și apoi Gâldean (min. 90), singuri cu portarul,



Fl. Șomfălean

au șutat din careul mic, exact în acesta. Mai trebuie spus că "centralul" Corpodean a făcut tot ce i-a stat în putință pentru ca echipa bistrițeană să nu plece învinsă de la Mediaș: i-a "îngălbenit" cu cartonașe pe jucătorii gazdă, le-a refuzat un penaltu clar, la un henț în careul oaspeților și a trecut cu vederea un fault de cartonaș roșu (min. 74), atunci când Turcu, după ce i-a aplicat un cot în gură lui Nicolau, l-a călcat pe față cu crampoanele, într-un moment în care mingea nu se afla la nici unul dintre cei doi. (Sever ARDELEANU)

Divizia D-Amso

Derby-ul Sparta Mediaș - Carpați Mecanica Mârșă, amânat din nou

Miercuri, 2 mai, au avut loc partidele etapei intermediare cu numărul XXVII din cadrul Diviziei D la fotbal. Rezultatele înregistrate sunt următoarele:

Telecom Sibiu - Sevișul Șelimbăr 2-0 (1-0)

A fost un joc de bună factură tehnică, cu multe ocazii de ambele părți, la capătul căruia gazdele s-au impus meritat, reușind astfel să întrerupă șirul celor 12 meciuri fără înfrângere al echipei din Șelimbăr.

La sfârșitul acestei partide, antrenorul oaspeților a contestat vehement arbitrajul brigăzii din Mediaș, care, în opinia sa, a viciat clar rezultatul final. Marcatori: Năstase (min.46) și Aron A. (min.59)

Progresul Terezian - Universitatea 4-6 (2-3)

Pe stadionul Municipal, oaspeții au obținut trei puncte mari în lupta pentru promovare cu echipa din Mârșă, elevii lui Ioan Barac depășind clar după un meci plăcut, o formație fără pretenții în această ediție de campionat. Au marcat, pentru Universitatea: A. Fușle, V. Săbău, D. Pisătoiu, C. Rău, T. Marcu, G. Tănase.

Textila Cîsnădie - F.C. Amso 4-1 (2-0)

Gazdele au dominat clar un joc frumos, fără durtăți, în

care și-au creat multe oportunități de a marca reușind până la pauză să-și asigure un avantaj liniștitor, grație reușitelor din minutele 1 și 28 ale jucătorilor D. Zărnău și Nicolae Mihăilă. În a doua parte a întâlnirii echipa din Cîsnădie și-a mărit avantajul prin golurile marcate de Gheorghe Iagăru (min.65) și G. Ciobanu (min.89), oaspeții reușind golul de onoare în ultimul minut de joc prin C. Poplăcean.

Unirea Ocna - Romdor 1-1 (0-1)

O partidă echilibrată între două vecine de clasament, care s-a terminat nedecis. Deși oaspeții au condus timp de 89 de minute, prin golul reușit în prima parte a jocului de I. Nastalin, Unirea a reușit o egalare nesperată grație golului înscris în prelungiri de R. Indreiu.

Romanofir Tâlmăci - A.S.A. Sibiu 2-0 (1-0)

Romanofir Tâlmăci s-a impus meritat, în fața unei echipe oaspete care a arătat un joc apatic fără ocazii clare de a înscrie.

C.S. Agnitex - Progresul Dumbrăveni 4-0 (0-0)

Oaspeții au rezistat bine de timp de 45 de minute, după

Ilie-Roman LOMNĂȘAN

care au cedat fizic, forsingului impus de echipa din Agnita, mult mai motivată în a doua parte. Au marcat Mihai Părau (min.66) și Nicolae Oliu care a reușit hat-trick-ul în minutele 51, 85 și 87.

Construcții - Romipel Cordia 1-5 (0-3)

Au marcat: Moldovan (min.

75), pentru gazde, respectiv Păculea (min.14), Lal (min. 18), Sărbu (min.34), Spagli (min.70), Ispas (min.77), pentru oaspeți.

Viitorul Târnava - Avântul Dârlos 1-0 (0-0)

Sparta Mediaș - Carpați Mecanica Mârșă (amânat)

Clasament

1. Carpați Mecanica Mârșă	26	20	2	4	103-29	62p.
2. Universitatea Sibiu	28	18	5	5	70-27	59p.
3. Sevișul Șelimbăr	28	19	1	8	73-39	58p.
4. Sparta Mediaș	26	18	2	6	91-23	56p.
5. F.C. Amso	27	18	2	7	57-31	56p.
6. C.S. Agnitex	28	15	6	7	85-43	51p.
7. Romanofir Tâlmăci	28	14	7	7	53-36	49p.
8. Progresul Dumbrăveni	27	14	5	8	56-42	47p.
9. Textila Cîsnădie	28	12	7	9	42-36	43p.
10. Romipel Cordia	28	11	3	14	43-60	36p.
11. Telecom Sibiu	28	10	5	13	51-60	35p.
12. Romdor Sibiu	28	10	3	15	55-72	33p.
13. Avântul Dârlos	28	8	6	14	32-49	30p.
14. Unirea Ocna Sibiu	28	6	6	16	35-70	24p.
15. Progresul Terezian	28	5	5	18	47-90	20p.
16. A.S.A. Sibiu	26	6	2	18	30-74	20p.
17. Construcții Sibiu	28	4	5	19	27-96	17p.
18. Viitorul Târnava	28	3	2	23	22-97	11p.

Etapa viitoare, a XXIX-a, sâmbătă 5 mai

Carpați Mecanica M. - A.S.A. Sibiu
Romanofir - Sevișul Șelimbăr
Sparta Mediaș - Universitatea
Telecom Sibiu - Romipel Cordia
Progresul Terezian - F.C. Amso
Construcții - Romdor Sibiu
Textila Cîsnădie - Progresul Dumbrăveni
Unirea Ocna - Avântul Dârlos
C.S. Agnitex - Viitorul Târnava

Campionatul Universitar de Șah

În perioada 5-6 mai 2001, ora 10.00, va avea loc în holul Facultății de Inginerie, Campionatul Universitar de Șah. Organizatorul campionatului este Clubul Sportiv de Șah. La concurs pot participa studenți și cadre didactice de la

toate facultățile de stat și particulare din Sibiu. Clasaamentul concursului se va face pe facultăți și individual. Taxa de participare este de 10.000 de lei pentru membrii Clubului și 15.000 lei pentru alți participanți. (D.B.)

Judo

Turneul Citta di Colombo

În perioada 28-29 aprilie, a avut loc, în Italia, un turneu de judo, denumit "Citta di Colombo". La această competiție rezervată juniorilor au participat sportivi din 12 țări, printre care și lotul de cadeți al României, coordonat de antrenorul Ionel

Chioveanu. Din lot au făcut parte și doi sportivi sibieni legitimați la C.S.Ș Șoimii, care au obținut performanțe meritorii pentru sportul sibian. Cecilia Purece a ocupat locul III, în timp ce Cosmin Caponi a câștigat medalia de argint. (I.R.L.)

Baschet/Divizia A/

Din culisele ultimei partide contând pentru finala mică a C.N.

Cosmin PAL

C.S.U. Sibiu s-a clasat abia pe locul patru, la sfârșitul acestui sezon, în condițiile în care a pierdut confruntarea pentru medaliile de bronz cu Dinamo Erbașu București, fiind învinsă cu scorul general de 3-2. Este pentru prima oară, în ultimele cinci sezoane, când C.S.U. nu reușește să termine pe podiumul de premiere. În acest interval, echipa sibiană a cucerit un titlu de campioană națională (1999), a jucat două finale de campionat (1998 și 1997), iar, în sezonul trecut, a obținut medaliile de bronz. Performanța din această ediție de campionat a fost repetată în 1996, când baschetbaliștii sibieni au pierdut lupta pentru medaliile de bronz.

Grandholm ovaționat, în momentul prezentării echipelor

Jucătorul american Jim Grandholm, pentru care partida contra lui Dinamo, de miercuri seara, a fost ultima pentru formația sibiană, a fost ovaționat la scenă deschisă de publicul sibian, la prezentarea loturilor celor două echipe. De fapt, pe întreg parcursul meciului, jucătorul americanul a fost aplaudat, fiind alături de celălalt "străner" al formației sibieni, Zeljko Bubanja, cei mai simpatizați protagoniști. Jim Grandholm a reușit doar o aruncare de trei puncte, fiind însă mult mai eficient la recuperări, realizând două capace de senzație.

Publicul sibian a dat dovada de sportivitate, tot meciul, nescandând trivialități la adresa oaspeților, nici măcar în finalul partidei, când se știa câștigătoarea medaliilor de bronz. Publicul sibian a urmărit finalul întâlnirii în picioare, însă de la agonie a trecut la extaz și, din păcate, din nou, la agonie.

Totuși, tribunele Palatului Sporturilor "Transilvania" nu au fost arhipline, cu toate că, din vânzările biletelor, organizatorii au obținut aproximativ 9 milioane de lei.



Reprezentanții administrației locale, suporterii ai baschetului

Printre spectatori, s-au aflat și reprezentanți ai administrației locale, însă destul de temperați în ceea ce privește încurajarea favoriților. Din partea Consiliului Județean Sibiu, a fost prezent vicepreședintele Gheorghe Giurgiu, fostul director al Direcției Județene pentru Tineret și Sport, funcție îndeplinită până la alegerea în calitate de vicepreședinte al C.J.S.

Primăria a fost reprezentată de către viceprimarul Daniel Fântână, care, înaintea jocului, s-a întreținut, preț de câteva minute, cu antrenorul baschetbaliștilor sibieni, Mircea Vulc.

Dinamo a fost premiată, la vestiare

Dinamo Erbașu București, ocupanta ultimei trepte a podiumului în această ediție de campionat a fost premiată cu medaliile de bronz, la vestiare. De fapt, pe întreaga durată a partidelor, medaliile de bronz a fost de nevăzut, fiind puse, probabil, într-un loc sigur. Totuși, ar fi fost frumos ca, la sfârșitul întâlnirii să fi avut loc o ceremonie de înmănare a medaliilor și, poate, acest lucru ar fi contribuit, cu siguranță, la spectacolul din Palatul Sporturilor "Transilvania".

Jucătorii de la Dinamo Erbașu București au părăsit incinta sălii, cu medaliile la gât, în timp ce baschetbaliștii noștri și-a văzut fiecare de treaba lui. "Nu suntem mulțumiți cu acest rezultat, cred că merităm să ne batem pentru titlu", a declarat, pentru RONDUL, la finalul întâlnirii, antrenorul dinamoviștilor, Vasile Popa.

Aceeași părere a fost împărtășită și de către fiul acestuia, Răzvan Popa, cel care a adus victoria, în ultima secundă de joc, reușind o aruncare de trei puncte.

Va mai rămâne echipa aceeași și în sezonul următor?

Dacă, pentru Jim Grandholm, partida de miercuri a fost ultima pentru C.S.U., se pare că Claudiu Munteanu va continua și în sezonul următor, însă, cât timp, nu știe nimeni. Claudiu Munteanu, Benjamin Pelger și Marcel Lăpădat și-au manifestat intenția de a emigra în Canada, iar șansele ca acest lucru să se întâmple sunt destul de reale. Se pare că plecarea celor trei baschetbaliști spre Canada este o chestiune de timp.

Claudiu Munteanu nu a reușit nici un punct, în partida decisivă cu Dinamo, în timp ce Pelger și Lăpădat au marcat câte două puncte. Cel mai bun marcator al sibienilor a fost Elemer Tordai, care a realizat 32 de puncte, 13 dintre acestea în ultimul sfert.

Pentru a treia oară consecutiv, titlul de campioană rămâne în provincie

Titlul de campioană națională a rămas în provincie, pentru a treia oară consecutiv. Astfel, West Petrom Arad (care a cucerit titlul în acest sezon, învingând cu 3-0 Vegă Soced Ploiești) i-a succedat formației C.S.U. ISA Pitești. Astfel, în 2001, medaliile de aur au fost adjudecate de arădeni (Elemer Tordai a fost componentul acestei echipe, până în primele etape ale returului), în 2000, campioană a fost ISA Pitești, iar 1999, capitala baschetului masculin românesc a fost Sibiu, C.S.U. impunându-se pentru a doua oară din 1995 încoace.

Ultima echipă bucureșteană care a câștigat titlul de campioană este Dinamo, în 1998, când a învins, în finală, C.S.U. Sibiu, cu scorul de 3-0.



ORTODOX:

Cuv. Mc. Pelaghia;

Cuv. Valerian.

GRECO-CATOLIC:

Sf. M. Pelagia.

ROMANO-CATOLIC:

Ss. Florian și Îns., m.

EVANGHELIC:

Freia, Florian.



carnetul zilei

S-AU NĂSCUT:

Boldijan Adina

Dima Mihaela

Anghel Gabriela

AU DECEDAT:

Tatu Ioan - 67 ani

Fediuc Olimpia - 66 ani

Rosenfeld Eleonora

- 74 ani

Carotă Maria - 86 ani

Dinu Ionel - 57 ani

Intrerupere de curent

Astăzi, 4 mai, între orele 8-14, se întrerupe furnizarea energiei electrice în Sibiu, pe B-dul Milea, la blocul Turn și Calea Dumbrăvii, blocul nr. 15.
S.C. ELECTRICA S.A.



DE TOATE PENTRU TOI

CRISTIAN ELECTRONICS

REPARAȚII VIDEO

SIBIU, Str. 9 Mai, 38
Tel.: 069/ 21.23.81



telefoane utile

POMPIERI	981
SALVARE	961
INFORMAȚII ROMTELECOM	931
INFORMAȚII C.F.R.	952
POLIȚIA Mun. Sibiu	21 32 01
POLIȚIA Jud. Sibiu	43 09 24
GARDIENI PUBLICI	22 41 71
URGENTE	43 85 34
AGENȚIA Tarom	21 11 57
AGENȚIA C.F.R.	21 20 85
Protecția Consumatorilor	44 77 89
DERANJAMENTE Electricitate	929
DERANJAMENTE Gaz	22 28 81
DERANJAMENTE Apă-Canal	22 27 77
„CARITABIL“	21 84 77
urgente	43 85 34
Ora exactă	958
ACR	927
Jandarmeria	956
Meteo	959
Informații speciale	951



cinema

PACEA: Bărbați de onoare

- SUA - Orele 11.00, 13.15, 15.30, 17.45, 20.00.

TINERETULUI: Împăratul vrăjit

- SUA - Orele 11.00, 13.00, 15.00, 17.00.

PROGRESUL - Mediaș: Naufragiatul

- SUA - Orele 10.30, 13.00, 16.00, 18.30.

Azi, 4.05

Vremea va fi caldă și, în general frumoasă. Cerul va fi variabil. Vântul va sufla slab, la moderat. Temperaturile maxime se vor situa între 25 și 27°C, iar cele minime între 6 și 9°C.

Măine, 5.05

Vremea va fi caldă și, în general, frumoasă. Cerul va fi variabil. Izolat, după amiaza, în zona de munte, sunt posibile averse de ploaie și descărcări electrice. Vântul va sufla slab, până la moderat. Temperaturile maxime se vor situa între 24 și 27°C, iar cele minime, din noaptea următoare, între 6 și 10°C.



meteo

Meteorolog: Mojic ILIE

Temperaturi în Europa

Stockholm	12
Londra	8
Paris	10
Barcelona	10
Viena	17
Roma	15
Istanbul	15
Moscova	8

horoscopul meu [vela]

4 mai 2001



Propunerile partenerilor vă pot decepționa. Analizați cu grijă varianta optimă.



Vă puteți ocupa de problemele membrilor familiei dv. Evitați însă speculațiile financiare sau investițiile spectaculoase.



Activitățile creative s-ar potrivi. Dați dovadă de imaginație și de inventivitate.



Aveți multe de făcut și vă simțiți în plină formă. Veți primi vești nu tocmai bune.



Indispoziții pasagere vă impiedică să vă petreceți timpul liber așa cum ați dori.



Posibil să se amâne o călătorie planificată. Nu înseamnă însă că s-a anulat, ci că trebuie să mai așteptați.



Nu treceți peste partenerul dv. de viață, căci pot apărea repercursiuni grave.



Trebuie să faceți o analiză a cheltuielilor, căci ele riscă să depășească cu mult posibilitățile dv.



La locul de muncă, soluțiile propuse de dv. vă vor oferi mari satisfacții.



Posibil să plecați într-o călătorie de câteva zile. Aveți grijă de acte și portofel.



Unele călătorii vă ajută la cunoașterea unor oameni și chestiuni, care vă largesc orizontul dv. dar mai ales relațiile.



O situație tensionată cu șeful la serviciu poate fi rezolvată doar prin diplomație și precauție.

Prețurile fructelor la piațe

3.05.2001

lei/kg

PIAȚA	mere	banane	portocale	grepfrut	lămâie	smochine
CIBIN	6000 - 18000	22000 - 29000	19000 - 21000	17000 - 20000	21000 - 23000	12000 - 15000/pac
RAHOVA	7000 - 20000	23000 - 29000	19000 - 21000	17000 - 20000	21000 - 25000	12000 - 15000/pac
V. AARON	7000 - 20000	24000 - 30000	19000 - 21000	17000 - 20000	21000 - 25000	12000 - 15000/pac
TEATRU	7000 - 18000	22000 - 29000	19000 - 21000	17000 - 20000	21000 - 25000	12000 - 15000/pac



prețuri în oraș

informații utile

Antena 1, ora 20,00 -

CHEMAREA STRĂBUNILOR (SUA, 1997)

Nu e un film după cunoscutul roman al lui Jack London, cum s-ar putea crede, ci un thriller de calitate cu acțiunea într-o rezervație a indienilor siux. Val Kilmer interpretează rolul unui agent FBI trimis să ancheteze uciderea unui băștinăș. Misiunea e dificilă și Roy Levoi începe să-și simtă "rădăcinile" indiene. Un film de calitate.
T.O. HUNDERHEART; r. Michael Apted. Cu: Val Kilmer, Graham Greene, Sam Shepard.

Filme, azi la TV

HBO, ora 20,00 -

ORAȘUL NEBUN (SUA, 1997)

John Travolta interpretează rolul unui anonim paznic de muzeu care clachează psihic atunci când află că va fi concediat. Gestul său de revoltă e transformat de un reporter agresiv într-un adevărat eveniment mediatic. Un film de calitate, despre puterea manipuloare a televiziunii, a presei în general.
T.O. MAD CITY; r. Costa Gavras. Cu: John Travolta, Dustin Hoffman, Mia Kirschner, Alan Alda.

Prima, ora 21,00 -

SODAT UNIVERSAL (SUA, 1992)

Filmul a făcut furori la vremea lui și a avut câteva sequel-uri. Este povestea unor luptători căzuți în Vietnam, transformați în cadrul unui program militar ultrasecret în niște invincibile mașini de luptă. Lucrurile se complică atunci când unul dintre roboți se răzvrătește: e pus să ucidă o femeie...
T.O. UNIVERSAL SOLDIER; r. Roland Emmerich. Cu: Jean-Claude Van Damme, Dolph Lundgreen.

CURSUL PIEȚEI VALUTARE la Banca Națională

100 lire italiene	1304 lei
1 dolar canadian	18444 lei
1 franc elvețian	16369 lei
1 coroană daneză	3383 lei
1 Euro	25254 lei
1 liră sterlină	40553 lei
100 yen japonezi	23303 lei
1 coroană suedeză	2770 lei
1 dolar SUA	28278 lei
1 gram aur	241199 lei
1 șiling austriac	1835 lei
1 marcă germană	12932 lei
1 franc francez	3850 lei

1. Cursurile incluse în această listă au la bază cotații ale societăților bancare autorizate să efectueze operațiuni pe piața valutară. 2. Prezentă listă nu implică obligativitatea utilizării cursurilor în tranzacții efective de schimb valutar și înregistrări contabile.

Dobânzile acordate de băncile comerciale pentru persoanele fizice, la depozitele în lei 4 mai 2001

Băncile comerciale	1 luna	3 luni	6 luni	9 luni	12 luni
B.C.R.	35	36	37	38	39
B.R.D. (la expirare)	33	35	37	39	43
B. Transilvania	36	37	37	38	38
B. Românească capitalizare	36	38	39	36	36
B.C. Carpatica	37	38	39	40	42
Banca Agricolă	35	36	37	37	37
Alpha Bank (dob. fixa)	34	36	35	35	35
Banc Post	34	35	36	36	37
B.C.I.T.	33	33	35	35	34
B. Romexterra	36	38	39	40	41
B.P.R.	25	25	25	25	45
Dacia Felix	33	31	30	29	28
West Bank	36	38	39	39	39

Cel mai bun curs la casele de schimb valutar (04.05.2001)

Case de schimb	cel mai bun curs USD
EUROGENERAL	cumpărare 28080 lei
PRIMA	vânzare 28180 lei
Case de schimb	cel mai bun curs DM
IDM	cumpărare 12660 lei
EUROGENERAL	vânzare 12740 lei

Târguri, în perioada 4 mai - 6 mai

Vineri, 4 mai: Jina - târg tradițional mixt;

Sâmbătă, 5 mai: Nocrich, Poiana Sibiului - târg tradițional mixt; Sibiu - târg mixt; Avrigh, Cîsnădie, Dumbrăveni, Miercurea Sibiului - târg; Ocna Sibiului - târg obiecte de ocazie; Rășinari - târg mixt;

Duminică, 6 mai: Sibiu, Daia, Tâlmăci, Tilișca - târg mixt; Cîsnădie, Gura Râului, Poiana Sibiului, Șeica mare - târg.

PRO TV, ora 22,35 -

O FAMILIE DE POLIȚIȘTI (SUA, 1995)

Paul Fein, comandant al poliției, capul unei familii de polițiști și avocați, primește o lovitură dură atunci când o membră a clanului, rebelă Jackie, e acuzată de crimă. Toate dovezile o încredințează, dar...

T.O. FAMILY OF COPS; r. Ted Kotcheff. Cu: Charles Bronson, Daniel Baldwin, Angela Featherstone.

AUTO

cereri

- Cumpăr autocamion ROMAN pentru transport muncitori. Tel. 092/36.06.54.
- Cumpăr Renault 5, diesel, neînmatriculabil. Tel. 095/88.92.41.
- Cumpăr talon Opel Ascona 1600, an fabr. 1986, patru uși, culoare roșie. Tel. 069/23.13.86.

oferte

- Vând Skoda 120 L, fabricație 1980. Tel. 069/22.88.33, după ora 20.

- Vând Opel Vectra, an fabr. 1992, 2000 CP, injecție, benzină, excepțională, preț negociabil. Tel. 069/55.03.17 sau 094.39.87.09.

- Vând Renault 19 din 1992, culoare vișinie, preț 8.000 DM. Tel. 069/44.25.79.

- Vând VW Vento, a.f. 1995, benzină, 55 kW, 1800 cmc, climă, ABS, 2 airbag, stare excelentă, 13.500 DM, neg. Tel. 095.96.55.65.

- Vând microbuz Peugeot J 5, 1989, neînmatriculat. Tel. 069/23.51.92.

- Vând autoturism Moskvich 412, numere noi, stare perfectă de funcționare și multiple piese de schimb. Tel. 069/23.99.66.

- Vând Audi 80, cul. vișiniu met., cu serie orig., carte, nr. noi., asigurare, verificare și piese de la o mașină dezmembrată fabr. '80, preț 2.400 DM. Tel. 095.50.36.15.

- Vând Dacia 1300, R.K. 1998, fabr. 1976 C.I. cu folie, nr. noi., V.T. 2002, stare perf. de funcț., preț 800 DM sau echiv. în lei. Tel. 092.49.66.21 sau 069/24.49.90.

- Vând Dacia 1310 din 1996, argintiu met., stare f. bună, cu carte și nr. noi., foarte urgent, din pleacă, preț 2.700 DM neg. Tel. 095.50.36.15.

- Vând Ford Scorpion diesel, an fabr. '87. Tel. 094.83.84.38.

- Vând Ford Sierra C.P. 1,8. Tel. 094.24.67.13.

- Vând autoturism Moskvich 412, numere noi, stare perfectă de funcționare și multiple piese de schimb. Tel. 069/23.99.66.

- Vând Moskvich 408 și Dacia 1300. Tel. 069/43.16.96.

- Vând Opel Astra Caravan TDI 1996, multe extrase, recent adus în țară, preț 14.000 DM neg., cul verde metalizat. Tel. 093.34.37.73.

- Vând Opel Kadett, Ford Escort, Ford Sierra diesel și VW Passat benzină, recent aduse sau cumpăr taloane. Tel. 094.81.06.60.

- Vând Opel Record neînmatric. 200 cmc, 4 uși, roșu, 350 DM neg, an '80 și piese Opel Ascona, Kadett, parbrize Passat, I, Ascona B, C, Record, motoare. Tel. 069/23.82.37.

- Pontiac Sunfire, an fabr. 2000, ccm 2200, 40.000 km reali, multiple extrase, neînmatriculat, preț 14.000 DM neg. Tel. 093.88.56.78.

- Vând Renault 18 TL, an fabr. 1980 cu C.I., nr. noi, stare f. bună, preț 2.800 DM. Tel. 094.69.87.63.

- Vând Renault 20, 2.1 diesel, an '82, motor recent omologat, VF RAR 09. 2002, închidere centr., geamuri electrice, servo dir., jentii aluminiu etc, preț 2.700 DM. Tel. 094.97.62.69.

- Vând Seat Terra auto-utilitară marfă, diesel, an fabr. 1994, înmatriculat. Tel. 069/57.70.36 sau 095.25.76.97.

- Vând Golf III 1,8 benzină, an fabr. 1993, preț 6.700 DM. Tel. 092.60.43.10.

- Vând microbuz VW, de pers., pe benzină, stare bună, neînmatriculat și sirocol pentru căldură la buz, preț 950 DM neg. Tel. 095.50.36.15.

- Vând VW Passat 1987 Quattro ABS, geamuri electrice, centralizat, servo direcție, stare f. bună, preț 4.500 DM fix. Tel. 092.53.47.46.

- Vând VW Passat diesel, an fabr. 1988, nr. noi, stare bună, pers. fizică, preț 4.300 DM neg. Tel. 094.93.52.31.

- Vând VW Transport 1,6 benzină, stare f. bună, mod. '87, neînmatriculabilă, preț 1.300 DM; cumpăr 3 jentii Ford Sierra 14. Tel. 091.42.87.97.

- Vând Rabă basculabilă, stare f. bună. Tel. 069/43.96.16.

IMOBILIARE

oferte

- Vând casă deosebită în Tâlmăciu, str. Samuel Micu, nr. 27 (cartierul Bisericii), grădină, garaj, dependințe, gaz, apă curentă. Informații la tel. 092.22.64.90.

- Vând sau schimb apartament 3 camere, et. 2, bloc din cărămidă, mobilat, situat în zona Clinicilor Universitare, în Tg. Mureș, cu apartament în Sibiu. Tel. 069/21.31.29, 065/21.45.51 sau 094/34.67.05.

- Vând apartament 2 și 3 camere, ultracentral. Tel. 094.19.99.97.

- Vând casă 4 camere și dependințe multe, singur în curte și seră 60 mp. Tel. 069/22.13.44.

- Vând casă în Hamba, cu etaj și grădină, preț convenabil. Tel. 069/54.42.30, 093.71.20.36 sau 093.71.20.37.

- Vând apartament 2 camere nedecomandat, zona Cedonia. Tel. 069/42.68.68, orele 17-21.

- Vând casă, 3 camere, curte mare - betonată, grădină mare, șură dublă, cotețe porci, grajd, posibilități gaz și privatizare, în localitatea Ruja - Agnita, jud. Sibiu. Preț 7000 DM. Relații: Ruja 124, telefon 164 sau Sibiu, 093/88.32.40.

- Vând casă din 2 apartamente, 1400 mp, Turnisor, preț 110.000 DM, neg. Tel. 069/43.47.51 sau 095.33.55.85.

- Vând sau schimb garsonieră conf. I., zona IPAS, cu ap. 2 camere, conf. I. Tel. 069/23.07.18.

- Vând cabană și livadă pruni, în Daia, 2000 mp (10 km de Sibiu). Posed acte de proprietate. Tel. 069/42.25.37 sau 094.75.02.70.

ÎNCHIRIERI

oferte

- SC Libertatea SA Sibiu oferă pentru închiriat spațiu pretabil pentru activitate de cantină, restaurant etc., în suprafață de 342 mp. Relații suplimentare la tel. 069/43.18.48.

- Închiriez spațiu comercial (restaurantul Select), în zonă centrală, supr. 130 mp + magazie 20 mp. Tel. 069/23.61.97 sau 093.03.34.67.

- Închiriez garsonieră spațioasă, mobilată complet, zona centrală, în vilă. Tel. 094.57.75.47.

- Închiriez spațiu demisol 75 mp, încălzire centrală, zona Calea Dumbrăvii, numai pentru mică producție, birouri, sediu firmă. Tel. 069/42.25.37 sau 094.75.02.70.

TERENURI

- Vindem două terenuri construcții industriale, a câte 6.000 mp fiecare, alăturale, lângă Atlassib. Tel. 069/22.13.44.

UZ CASNIC

oferte

- Vând mobilier birou, 3 seturi, cu scaune piele, noi, Germania, calitate, preț avantajos. Tel. 092/44.31.42.

- Vând mobilă de perete, masă 12 pers., pat, fotolii, toate la un loc, urgent. Tel. 096.70.11.12.

ANIMALE

- Vând cal de 2 ani și vițel de 3 luni. Tel. 069/56.04.39 sau 42.77.26.

DIVERSE

cereri

- Cumpăr ceasuri de mână sovietice pentru piese. Inf. atelier reparații ceasuri, Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 16, pt. Radu Mihai.

- Caut pentru cumpărare cutie veche pentru ceai, din tablă, cu inscripția Kazack's Budoir Thee. Recompensă excepțională. Tel. 094/52.84.48.

oferte

- Vând rochie deosebită, superbă, de ocazie, cul. portocalie, mărimea 42. Inf. la tel. 094/77.18.75.

- Vând Nokia 5110 cu încărcător și 3 fețe schimb, stand-by 10 zile, preț 160 DM. Tel. 094/62.79.15 sau 092/24.60.01.

- Vând toate utilajele pentru argăsit piei. Tel. 069/23.87.36.

- Vând set Zepter Grande, 18 piese, Zepter ceaie 6 pers și Zepter 12 pers, toate la preț de 4.000 DM. Tel. 095/54.03.10, 094/77.18.75.

- Vând ușă de brad pe dreapta, preț avantajos. Tel. 094.77.18.75 sau 069/24.42.55, după ora 18.

- Vând modem fax intern 56 K. Tel. 094.83.97.74.

- Vând costume bărbătești măr. 48 - 54, în dif. combinații; dulap cu 2 uși, din lemn de Bonanza și masă de 6 pers, extensibilă, preț avantajos și neg. Tel. 069/43.01.81.

- Teatrul Radu Stanca din Sibiu cumpără pentru spectacole, mobilier vechi (dulapuri, scaune, mese) din perioada anilor 1960 - 1970. Tel. 069/21.00.92 sau 092/43.47.19.

- Freetime Sport Shop, str. Dimitrie Anghel, nr. 16 (lângă CRD), oferă articole sportive și reparații biciclete. Tel. 092/39.60.21. xx

- Vând MTB 21 viteze, nou, complet echipat - 2.250.000 lei neg., și MTB 18 viteze, stare f. bună - 1.800.000 neg. Tel. 069/24.33.36 după ora 19.

- Vând urgent și conv. cort folosit, de 4 pers. și rucsac nou; mașină de cusut Singer veche, vizibile la adresa: str. Calea Dumbrăvii nr. 36, fam. Florea.

- Vând utilaje profesionale de tâmplărie și strung Summit 380 pentru metal. Tel. 094.85.63.87 sau 056.36.92.29.

MEDITAȚII

- Meditez lb. engleză și franceză. Tel. 069/21.89.86.

CITAȚII-LICITAȚII

- Parohia ortodoxă Sibiu - Inferior III licitează lucrările de construcție a bisericii "Nașterea Maicii Domnului", din cartierul Tâgîlari. Pentru informații, tel. 069/2.78.00.

PIERDERI

- Pierdut portofel cu acte (carnet de șofer, card bancar, legitimație Metro), pe numele Popa Maria-Loredana. Relații la tel. 094.70.31.31 sau 069/24.40.12.

- Pierdut cheie de contact auto Golf și cheie lacăt. Aducătorul bună recompensă. Tel. 069/43.41.71.

SERVICII

oferte

- Agenție plasarea forței de muncă recrutează personal pentru lucru la domiciliu. Trimiteti plic la CP 484, Craiova.

- SC Emilian, dealer Dacia, angajează mecanic auto și electrician auto, vechime minimă 5 ani. Tel. 069/21.36.37, între orele 8-18.

- Angajăm muncitori calificați în tehnologia de montaj gips, carton. Informații la tel. 094.91.08.95.

- Contracte muncă Italia, toate meseriile, bărbați max. 45 ani, femei max. 40 ani. Plecări rapide, seriozitate maximă. Tel. 050/75.15.63.

- SC Libertatea SA Sibiu angajează, prin concurs: - ingineri textiliști - ingineri chimiști Condiții de înscriere la concurs: - studii superioare de specialitate - vârsta maximă 40 ani. Curriculum Vitae și scrisoarea de intenție se vor depune la secretariatul societății.

- Angajează personal calificat pentru confecții textile și marochinărie. Relații, între orele 8-15, la tel. 069/22.77.84 și între orele 15-22 la 24.84.36.

PRESTĂRI SERVICII

- Cabinet contabil autorizat, contabilitate, bilanț, consultanță impozite și taxe, raportări lunare. Tel. 069/21.66.86 sau 092/24.20.90.

- Polyglass, hidroizolații Germania pentru acoperișul dvs. Tel. 069/44.30.17 sau 092.27.50.62.

- Zugrăvim, vopsim apartamente, casa scârilor, ieftin. Tel. 069/42.71.72.

SPECIALE

- Fundația Româno-Germană Sibiu organizează următoarele cursuri: ospătar-barman, îngrijitori copii/bătrâni; contabilitate; Autocad; operator calculator; Visual Basic; zidari; tâmplari. Înscrierile se fac între orele 8-16, la sediul FRG din str. Turismului, nr. 15. Informații la telefon 069/21.10.99 sau 21.08.99.

- SC Sagaga SRL organizează cursuri de calificare în meseria de marochiner. Tel. 069/21.96.73 sau 095.35.76.95.

TUBORG BEER



DISTRIB-uție COCA-COLA

ANGAJEAZĂ:

pentru depozitul DISTRIB Coca-Cola
- TUBORG, din Sibiu:

- DELIVERY (șofer livrator)

Pentru activitatea de distribuție
a produselor Coca-Cola și Tuborg,
în orașul și județul Sibiu

Condiții:

- posesor permis conducere cat. B, C, E, cu experiență de minim 3 ani
- vârsta maximă: 32 ani
- disponibilitate pentru lucru în echipă, în regim de program prelungit
- motivat material
- studii: 12 clase + bacalaureat
- stagiul militar satisfăcut

- Pentru cei interesați, completați un C.V. și o cerere de angajare, scrise personal, de mână, însoțite de o poză recentă, cazier, copii după buletin de identitate, carte de muncă, livret militar, acte de studii și depuneți la adresa: str. Ștefan cel Mare, nr. 191, depozit Coca-Cola; persoană de contact: Carmen Bogdan. Informații la tel. 094.58.12.13.

- Actele se depun până cel târziu la 10.05.2001, orele 19;
- Interviu pe data de 11.05.2001, de la orele 13;
- Cădiții selecționați pentru interviu vor fi anunțați și programați telefonic.

(260)

Tera Impex

vă oferă:

calculatoare

- P75, P100, P133, P166, P200 - de la 2.500.000-6.400.000 lei (cu monitor color incl.);
- PII 266 MHz (64Mb, 2.4 Gb, monit. 17") - 9.300.000 lei; monitoare color 14"-17" de la 800.000;

imprimante

- cu ace A3, A4, de la 600.000;
- laser HP, Brother, de la 1.600.000 lei;

copiatoare

- A3, A4 Sharp, Panasonic.

Tel. 069/24.46.56;
094-70.39.66.

91.8 FM

radio
cum
vrei

radio
CONTACT

www.radiocontact.ro

1 mai a fost

Ziua muncitorilor... "cu fundu-n sus"

Cheful organizat în barul "Naf-Naf", în cinstea zilei de "1 mai", s-a lăsat cu urmări neplăcute pentru 4 tineri sibieni, profund afectați de lico-rile "bahice". Cheful a început din seara zilei de 30 aprilie, când tinerii s-au prezentat, cei drept cu vestimentație adecvată celebrării zilei de 1 mai și cu gânduri de distracție. Pentru cei "patru muschetari", însă, cheful a continuat până la ora 18 a zilei următoare, timp în care au făcut consumație de peste 3 milioane de lei. La ora 15, cei patru tineri s-au plictisit să bea pe terasa barului "Naf-Naf" și au extins cheful în intersecția din apropierea Liceului Eco-

Andreea POPA / Sorin - Victor MANEA

nomic. După ce au acostat mai multe mașini care treceau pe stradă cu un steag comunist și după ce au jucat fotbal cu o caschetă de miner, cei patru au luat "o bine meritată pauză", în mijlocul intersecției, unde și-au instalat masa și scaunele. Băuți bine de tot, cei patru și-au arătat "talentele" timp de o oră în mijlocul intersecției, unul dintre aceștia oferind celor prezenți în bar un spectacol complet de striptease dezgustător, "solistul" fiind Cristian Zamfir, care a decăzut în așa hal, încât a ajuns să se dezbrace, ziua în amiaza mare,

în mijlocul intersecției, la fundul gol, ceilalți trei limitându-se la a acosta trecătorii. După ce au terminat de băut, "muschetarii" au spart sticlele în stradă, astfel că la spartul chefului, după ce au intervenit poliștii, au fost nevoiți să treacă la sărbătorirea zilei de 1 mai... "prin muncă", măturând toată intersecția. Cristian Zamfir a părăsit țara în ziua următoare, însă, ceilalți trei, Ovidiu Bratu, Sorin Opreșor Domnaru și Radu Romitaru au fost reținuți de Poliția Sibiu. Ei au fost prezentați, ieri, la Judecătoria Sibiu, pentru încălcarea pre-

vederilor Legii 61/1991, cu propunerea de închisoare contravențională. Instanța a considerat că nu sunt întrunite toate elementele infracțiunii, iar cei "patru muschetari" s-au ales cu câte o amendă de 800 de mii de lei. Ecourile chefului "muncitoresc" din "Naf-Naf" nu s-au stins încă, surse din justiția sibiană afirmând că este posibil ca "muncitorii" barului să-și piardă slujbele, odată cu retragerea autorizației de funcționare a localului. În acest sens, instituțiile de învățământ situate în preajma barului și unii vecini au făcut mai multe sesizări, dar, deocamdată, nu s-a luat o decizie.

Dialog fără prejudecăți

Invitatul emisiunii DIALOG FĂRĂ PREJUDECĂȚI de astăzi, de la Antena 1 Sibiu, este dl. Ion Smedoiu, directorul Administrației Finanțelor Publice a municipiului Sibiu. Emisiunea începe la ora 16,20.

știri

Prin construirea de locuințe

Guvernării vor să împiedice exodul tinerilor în străinătate

Reprezentanții Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței s-au întâlnit, la sfârșitul săptămânii trecute, cu o delegație a Băncii de Dezvoltare a Consiliului Europei, pentru a negocia un credit de 100 de milioane de dolari în vederea construirii de locuințe pentru tineret. "Negocierea acestui împrumut este o dovadă a eforturilor pe care MLPDL le face în sensul realizării programului de guvernare. Locuințele pentru tineri sunt o prioritate pentru noi și sperăm ca lucrările de construcție să demareze rapid în cât mai multe orașe din țară", a declarat secretarul de stat Marius Sorin Bota, responsabil cu integrarea europeană în cadrul MLPDL, după întâlnirea cu reprezentanții băncii.

Sorin - Victor MANEA

Secretarul de stat Sergiu Sechelariu, a subliniat că, prin acest proiect, guvernul României încearcă să protejeze veniturile familiilor tinere, de aceea se adresează în special tinerilor care și-au terminat studiile și care doresc să plece din țară și pentru că nu au propria locuință", a precizat Sergiu Sechelariu. În cadrul acestui program, vor fi incluse cele mai importante orașe din țară, printre care și Sibiu. Potrivit viceprimarului Gheorghe Tuluc, Primăria Sibiu nu a fost înștiințată încă despre aceste proiecte. La Sibiu, MLPDL, prin intermediul ANL, a demarat construcția a peste 500 de locuințe, iar, în acest sens, miercuri, 9

mai, la ora 10, va avea loc o întâlnire, la sala 100 a primăriei, la care vor fi prezenți reprezentanții primăriei, cei ai MLPDL și ANL, cât și solicitanții de locuințe. Până în prezent, cartierul de locuințe sociale din zona Reșița face parte din programul de construire de locuințe sociale, iar blocul 103 din strada Lungă face parte din același program. În prima fază, în Sibiu, vor fi construite peste 200 de locuințe sociale, în zona Reșița, dar, până la demararea lucrărilor conducerea primăriei așteaptă aprobarea bugetului local, pentru a se putea efectua lucrările la infrastructură și rețele. Viceprimarul Gheorghe Tuluc a mai

apreciat că în zona Reșița investiția va fi mult mai mare, deoarece nivelul este mult mai scăzut decât celelalte zone și trebuie achiziționată o stație de pompare. Reprezentanții guvernului spun că, în prima fază, va fi acordat un credit de 60 de milioane de dolari urmând a se construi 8.000 de locuințe, iar un alt împrumut se va acorda ulterior, în funcție de modul în care se va derula proiectul. Acest credit va fi rambursat în termen de 10-15 ani, iar dobânda este de 5-6 la sută. După finalizarea locuințelor, în mare lor majoritate garsoniere, ele vor fi închiriate tinerilor cu vârsta cuprinsă între 18-35 de ani, care au un loc de muncă stabil și un nivel al venitului corespunzător.

În 2001 sunt de ajuns...(!?)

450 de miliarde pentru Sibiu



Gheorghe Tuluc

Conducerea primăriei a avansat ieri, în cadrul unei conferințe de presă, pentru prima odată o sumă aproximativă în ceea ce privește bugetul local pentru acest an. Viceprimarul Gheorghe Tuluc nu s-a pronunțat dacă "sunt" sau "nu sunt" de ajuns acești bani pentru realizarea proiectelor, dar a apreciat că este mult mai important că, la aproape un an de zile de la instalarea "noii echipe" sibienii pot vedea o față schimbată a orașului în care trăiesc. Viceprimarul a schițat deja câteva din marile investiții care vor solicita bugetul local. Aproximativ 100 de miliarde de lei vor fi

alocate pentru investiții în drumuri (întreținere și reface-re), printre care lucrări de amplasare vor începe pe străzile Dima, Râului, Argeșului și lucrările de infrastructură și rețele în cartierele de locuințe ce se construiesc în zona Tilișca și Reșița. O altă investiție, care va înghiți o sumă considerabilă din bugetul local va fi în construirea stației de epurare din Calea Cisnădiei, viceprimarul Tuluc subliniind că Sibiu nu stă chiar atât de bine pe cât se pare cu rezervele de apă. "Trebuie să luăm foarte în serios realizarea stației de epurare din Calea Cisnădiei, pentru că sem-

nalele sunt clare în sensul că rezerva de alimentare cu apă a Sibiului este în pericol, iar în perioada următoare se anunță călduri destul de mari. Vom lua legătura și cu societățile comerciale care folosesc apa pentru uzină și îi vom determina să-și pună în funcțiune instalațiile proprii, pentru a proteja sibienii", a mai precizat viceprimarul Tuluc, cu referire la prioritățile primăriei. Consilierii locali vor adopta însă, abia în ședința de Consiliu Local de la sfârșitul acestui an proiectul de hotărâre privind bugetul local pe anul în curs.

Sorin - Victor MANEA

Părinții ar putea plăti pentru neatenția odraslelor

Tot mai mulți copii au devenit victime ale accidentelor rutiere. Miercuri, un copil de 10 ani a fost accidentat, de o Dacie 1300, în timp ce traversa strada Gorăslău. Ovidiu Neață, de 10 ani, din Sibiu, a trecut drumul în fugă, fără a se asigura, și prin loc nepermis. El a fost acroșat de o Dacie 1300, condusă

Andreea POP

reglementar de un tânăr din Sibiu. Copilul a fost accidentat și a fost transportat de urgență la Spitalul Județean. Șeful Poliției Rutiere, colonelul Aurel Tripori a declarat că, în ultima perioadă, zece copii au fost implicați în accidente

de circulație, în cele mai multe cazuri din vina lor. El a mai precizat că pe străzile din Sibiu sunt o mulțime de copii nesupravegheați cu bicicletele, care pun în pericol traficul rutier. El spune că, dacă părinții nu vor lua măsuri de supraveghere a copiilor, poliștii le vor aplica acestora amenzi.

Șomeri "specializați" în furtul de țigla

Pe Drumul Național 1, în dreptul localității Selimbăr, miercuri după amiază, în jurul orei 16, s-a produs o coliziune auto, soldată, din fericire, fără urmări grave, doi bărbați alegându-se doar cu câteva leziuni ușoare. Adrian Buhulea, de 28 de ani, conducând autoutilitara, DACIA 1304, proprietate personală, fără să se asigure, a schimbat direcția de mers și s-a tamponat cu un autoturism marca BMW, condus regulamentar și proprietate a unui cetățean străin, Vyguiner Ahmed. În urma coliziunii, Adrian Buhulea, șoferul autoutilitarei DACIA și Abraham Miclescu, pasager în Dacie, au scăpat destul de ușor, iar rănile produse nu au necesitat spitalizare.

Selimbăr

Coliziune fără urmări

Cosmin PAL

Ovidiu Mușetescu vine, mâine, la Sibiu

Ministrul Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, Ovidiu Tiberiu Mușetescu va efectua sâmbătă, 5 mai 2001 o vizită la Prefectura Județului Sibiu. Oaspetele, va vizita trei obiective economice cu capital majoritar de stat, iar de la ora 18 va avea o întrunire cu oficialități locale și cu reprezentanții ai mass-mediei locale.

S.V.M.

EDITOR: SC „NOBLESSE” SRL

Publicist comentator: Radu SCUTEA; Secretar general de redacție: Steluța POP;

Șef tehnic-supraveghere: Ioan Liviu PIETRARU; Secretariat redacție: Ioan RODEAN;

Șef subredacție București: Mariana STĂNESCU;

Reporteri: Crina RODEAN, Sorin-Victor MANEA, Cosmin PAL, Ovidiu Adrian BOIA, Doralina BLAJ;

DTP: Bianca POPOVICIU, Helmuth DIESING, Mihai SIMU, Iulian DIȚĂ;

Corectură: Ioan ROMAN, Atena MILEA; Responsabil de număr: Sorin - Victor MANEA

ADRESA: Sibiu, str. Nicolae Bălcescu nr. 12. Tel. 069/210464, 069/218133 Fax. 069/210464. Publicitate: 069/218160

Tehnoredactare și tipar:
SC „NOBLESSE” SRL



Responsabilitatea asupra veridicității articolelor aparține în exclusivitate autorilor

Ψ Cabinet psihologic

- Consiliere psihologică
- Psihoterapie de cuplu
- Terapie prin hipnoză
- Terapie pe probleme sexuale
- Autocunoaștere
- Avize psihologice auto, angajare

100% Discreție tel. 069/22.74.02 sau 095/69.72.92

Biblioteca „ASTRA”
— SIBIU —